# Asian Culture B.A. Semester II

Paper I : South Asia (1870-1919)

## Department of Western History University of Lucknow

(Course Instructor: Prof. Abha Trivedi)

The Era of Radical Politics: The Extremists

The Policies and instruments of The Moderates failed to achieve those objectives that they planned to. Their Methods of begging, proposing, sending Representatives bodies, Petitions did not provide them with much success. Hence, A new ideology grew among the Congress leaders which flew through Young Leaders, who did not believe in justice of the British. They wanted to gain, instead of begging. Reason being, They believed that Swaraj is not something that could be given to Indians by Britishers, Swaraj is what they were born with. The working methods of these Young Leaders were called "The Extremists". It is so because of their attitude towards the British Raj. The prominent Leaders among the Extremists were, Bal Gangadhar Tilak, Lala Lajpat Ray, Bipin Chanra Pal (commonly known as Bal, Lal, Pal) and Aurobindo Ghosh, Sardar Ajit Singh, Raj Narayan Bose, A.K. Dutta etc.

#### The Rise of The Extremists: Causes

There were a lot of reasons that caused the rise of a completely new ideology among the Congress leaders, some of them are following-

- 1. Failures of the Moderate Ideology: This was the main cause which let the young leaders choose a different path. The policies of The Moderates did not make it large, they failed to achieve enough Provisions that supposed to. The Britishers were just using them as a safety valve. Tilak branded the Moderates as *Congress of Flatterers*, and the Annual conferences as *A Holiday recreation*.
- 2. Moderates failed to gain involvement of the Masses. They were confined to the elite class and the educated class. They even declared their loyalty towards the Crown, which made people believe that these leaders could not represent the commons.
- 3. The Westernisation: The trend of Western Culture was a provoking reason. The young leaders tended to take inspiration from Indian Culture and Mythology. Swami Vivekanand, Bankim Chandra Chatterjee, Swami Dayanand wrote and talked about the Grandness of Indian Culture. Chatterjee wrote Anand Math, and from which the famous "Saare jahaan se accha, Hindostan hamara" was excerpted. In 1886, Bankim wrote the

Krishna Charitra, in which he portrayed Lord Krishna as a great Warrior and Diplomat. Vivekananda popularised the teaching of Vedanta. All these efforts made Indian believe that they were not the WHITEMEN'S BURDEN. People started to be proud of their Culture.

- 4. The Degradation of Indian Economy: Frequent Famines during 1875-1900 and Epidemics (plague) in Maharastra were devastating. But what was the real reason for degradation of economy was British Policies of Trade and commerce. Agriculture was on its knees due to British Policies towards peasants. Tilak said that the Commissions and Commissioner were more fatal than the Epidemics.
- 5. The Royal Durbars: When the people were suffering from starvation, The Royal Durbars were held to celebrate the Birthdays and other ceremonies in honor of British Royal family. The Indians were barely able to make both ends beet, and the government was organising these Royal Banquets. This provoked the leaders and the commons.
- 6. National Literature and Press: The Moderates failed to communicate with commons because they usually worked with a foreign language. The Extremists learned from this and they published their articles, pamphlets, newspapers in their native language. The Maratha, The Kesari, The Yugaantar, The Sandhya were some of their print media. Bankim Chandra's Anand Math was a very popular writing of that Era. These media encouraged people for Swadeshi and flew a Wave of Nationalism among Indians.
- 7. The Behaviour with Indians in other colonies: In other colonies, Indians were not even treated as Humans. They were prohibited to enter the Hospitals, Colleges, Restaurants. They could not even travel in First and Second class.
- 8. The contemporary events around the globe also induced Indians to raise a voice against the Evil British rule. The Victory of Japan over Russia (An Imperial nation) in 1895. Ethiopian forces defeated Italian forces in 1895-96. These events broke the invincibility of European Supremacy.
- Inspiration from Western Nationalists: By studying the Western civilization and their Histories, Indian Leaders drew inspiration from Nationalists like Mazzini, Garibaldi, Burke, Washington. They studied the French Revolution, American war of Independence, Movements in Italy and Ireland. This broadened their view and inspired them.
- 10. The Tenure of Lord Curzon: Though there were lot of reasons which caused the Spirit of Extremism to rise, but, Lord Curzon's policies were the Nails in the coffin. First, he passed the Calcutta Municipal Corporation Act (1899) to end the self-government in calcutta. Then, He passed the University Act (1904) to Europeanised the Indian Universities. He reduced the number of Indian members in the Senate of Universities.
- 11. The Partition of Bengal (1905): Lord Curzon's oppressive policies reached their zenith by the act for partition of Bengal. This was completely based on Communal bases to draw a wall between Hindu and Muslim Communities.

### **Objectives and Political Ideology:**

All extremist leaders shared a common idea that any reform can not be obtained by begging for rights. Swaraj was the main objective of the extremist leaders. They believed that no reform could be expected from the British Government, unless we have self-governments. Tilak proclaimed that we do not have to beg for Swaraj, because British do not have the authority to give it to us, WE WERE BORN WITH IT. Tilak did not talk of Freedom but he wanted the Self-governments.

National Education was their objective too. It did not mean that they were against any Foreign language, they just did not approve of British methods and systems. They wanted to establish national educational institutions which would work in a national way. For this purpose Tilak established *Dakshin Shiksha Samaj* and Malviya established Hindu Vishavavidyalya. Aurobindo ghosh abdicated the title of Maharaja of Baroda and joined the Rastriya Mahavidyalaya of Calcutta as Head-master.

#### The Methods and instruments of The Extremists:

- 1. The Swadeshi movement was the key point of the Extremist ideology. Leaders promoted the production of Desi goods only and disapproved of other goods which were not made in the country. They emphasised on desi clothes, industries, education etc. The objective of this policy was to improve the economic condition of handicraft and local industries. It was a sharp move which was used by Gandhi on a large scale later.
- 2. Boycott or Bahishkar was probably the infallible weapon in their arsenal. These leaders made people believe that if we boycott the foreign products, industries and even Laws and policies, it will be a great victory for us. Resigning from government posts, Abdicating the titles, boycotting British schools and education was also part of the Boycott movement.
- 3. National Education was their instrument of furnishing the local language-based education and boycotting British education system. The leaders appealed to the Students to boycott the Government schools and Universities. Sir Gurudas Bannerjee was one of the founding members of the National Council of Education. Dayanand Anglo-Vedic Colleges were established under the D.A.V. movements.
- 4. Passive Resistance was one sharp Arrow in their quiver. It meant that indian will not contribute in any sort of Government policy. It was not violent protest but a peacefully-conducted resistance. They refused to pay inappropriate taxes. Strikes were also a part of this Passive resistance.
- 5. The Extremists promoted the Cooperative Organisations. Sanitation, Police were proposed to be organised by these Cooperative Organisations. To resolve the Diwani disputes, "The Panch's Decision" system was suggested.

#### The Suppression of the movement:

The extremists started to gain public-attention as soon as they entered politics. It was because of their Ground-level Methods which reached the masses' heart. This movement had its best time in Bengal, and soon it spread through other provinces too, especially in Punjab and Maharashtra. The partition of Bengal worked as a catalyst and accelerated the Swadeshi and Boycott movement. Tilak started to celebrate Ganpati Utsav and Shivaji Utsav as his tool of conduct.

This popular movement was a cause of tension for the Britishers. They knew that they had had to do something to suppress this movement otherwise it would have been too late. So, the government exiled most of the extremist leaders. Lala Lajpat Ray and Ajeet singh were sent to Mandalay Jail without any trial. Tilak was sentenced to serve 6 years in prison for publishing some "TREASONOUS" articles in his newspaper Kesari. Many newspaper editors were sent to jail without any trial under the Press act, 1910.. Next year, in 1911, under The Seditious Meetings Act, the government banned any public gathering without their permission. Section 124(A) and 153(A) were added to Indian Penal Code for suppression of this movement.

#### An Evaluation: Achievements and Failures

The most eye-catching achievement of the Extremists was to end the Supremacy of The British government. They proved it to the masses that the united masses could make the government listen to them. They did not believe in flattery or in big talk, worked on the ground level and gained the trust of more people than the moderates had. They popularised the feeling of Nationalism, Unity, Patriotism and Sacrifice. When Tilak was sentenced to serve, he said that Maybe the bars could do something that the pen and the tongue didn't.

Boycott and Swadeshi proved to be more effective than Petition, Proposal and Prayer. The Extremist leaders ignited the feeling of Nationalism in masses. "They reached into the huts, not the mansions." While during the reign of Moderates, Congress was limited to certain elite class, in the region of Extremists, it included more of the commons. The Swadeshi and Boycott really reached the hearts of the commons- "The students refused to touch the exam-sheets, kids refused to play with foreign toys". The popularity of Tilak could be measured by the rising riots when he was arrested and sentenced in 1908. The workers at Mills of Bombay went on strike to show their anger. It was the result of the achievements of Extremist leaders that Lenin called this strike as "The First Political Action of The Indian Labourer's class". The Act of 1909 was somehow the result of the efforts of the Extremists. In 1911, the Cancellation of Partition of Bengal by Lord Hastings was their greatest achievement.

But, along with these achievements came some failures and the feeling of Alienation among muslim communities was the worst among them. The British provoked the Muslim communities and planted this idea in their head that Congress was an organisation only for Hindus. Lord Curzon tried to divide the people on the basis of Religion. Besides, Tilak's methods of

celebrating hindu festivals somehow made Muslims believe that he was the leader of Hindus only. The formation of Muslim League was somehow a failure of the Extremists.

The provisions of the Act of 1909 were not enough and the Extremists failed to obtain their chief goal- The Swaraj.

## उग्रवादी राजनीति का युग:

उदार वादियों की नीतियां तथा कार्य साधन और उद्देश्य की प्राप्ति करने में विफल रहे जिनकी उन्हें आशा थी। राजनैतिक याचना, प्रस्ताव, प्रतिनिधि मंडल आदि साधनों ने उन्हें कोई विशेष उपलब्धि नहीं दिलाई। इसलिए कांग्रेसी नेताओं के बीच एक नई विचारधारा का उदय हुआ जो युवा नेताओं ने, जोिक ब्रिटिश न्याय में विश्वास नहीं रखते थे, अपना ली। वह मांगने के स्थान पर अपना हक लेना पसंद करते थे। जिसका कारण यह था कि वह मानते थे कि स्वराज कोई ऐसी वस्तु नहीं है जिसके लिए उन्हें ब्रिटिश सरकार से याचना करनी पड़े, स्वराज उनका अधिकार था। युवा नेता अपनी उग्र कार्यप्रणाली, तथा ब्रिटिश शासन के प्रति अपने आक्रोश के कारण उग्रवादी नेताओं के नाम से जाने गए। उग्रवादी नेताओं में प्रमुख नेता- बाल गंगाधर तिलक, लाला लाजपत राय, बिपिन चंद्र पाल (जिन्हें आमतौर से लाल, बाल और पाल के नाम से जाना जाता है) एवं अरबिंदो घोष, सरदार अजीत सिंह, राजनारायण बोस एवं ए. के. दत्त तथा अन्य नेता शामिल थे।

## उग्रवादियों के उदय के कारण:

उग्रवाद की नई विचारधारा के उदय के पीछे कई कारण थे, जिनमें से कुछ निम्न वत हैं:

- 1. उदार वादियों की विफलता: उग्रवाद के उदय के पीछे या सबसे बड़ा कारण था जिसकी वजह से युवा नेताओं को एक नई पद्धित की आवश्यकता पड़ी। उदार वादियों के साधनों के साथ कोई भी बड़ी सफलता भारतीय नेताओं को नहीं मिल पाई थी और ब्रिटिश सरकार के प्रति स्वामी भक्त होने के बावजूद भारतीयों के प्रति, ब्रिटिश सरकार के रवैए में कोई भी बदलाव नहीं आया था। सरकार कांग्रेस का इस्तेमाल केवल एक SAFETY VALVE की तरह ही कर रही थी। इसी कारण तिलक ने उदार वादियों को भिक्षक, चापलस तथा कांग्रेस के वार्षिक अधिवेशन को चाय पार्टी की संज्ञा दी थी।
- 2. उदारवादी नेता आम जनता की सहयोगिता एवं समर्थन पाने में पूर्ण रूप से विफल रही थी। वे केवल पढ़े लिखे एवं कुलीन वर्ग की सदस्यता तक ही सीमित रह गई थी। उदार वादियों की क्राउन के प्रति स्वामी भक्ति की घोषणा ने भी आम भारतीयों के बीच उनकी छवि धूमिल की थी, और जनता का मानना था कि वह अंग्रेजों के प्रतिनिधि हैं।
- 3. पश्चिमीकरण: उदारवादी नेताओं के द्वारा पश्चिमी सभ्यता तथा चाल चलन ने भी आम भारतीयों के सहयोग से उन्हें वंचित कर दिया। उग्रवादी नेताओं ने, आम भारतीयों को प्रेरणा देने के लिए भारतीय संस्कृति के नायकों तथा पौराणिक कथाओं का सहारा लिया। स्वामी विवेकानंद, बंकिम चंद्र चटर्जी, स्वामी दयानंद आदि ने एक और सामाजिक स्तर पर लोगों में भारतीय संस्कृति के प्रति श्रद्धा एवं गर्व की भावना को प्रोत्साहन दिया, वहीं दूसरी ओर चटर्जी ने आनंदमठ की रचना की जिसका प्रसिद्ध गीत " सारे जहां से अच्छा हिंदुस्ता हमारा" आम भारतीयों की जबान पर आ चुका था। 1886 मैं बंकिम ने कृष्ण चिरत्र की रचना की जिसमें उन्होंने, कृष्ण को एक देवी आकृति की जगह एक महान योद्धा एवं एक महान कूटनीतिज्ञ के रूप में उनका चित्रण किया। विवेकानंद ने वेदांत के विचार को लोकप्रिय बनाया। इन सभी प्रयासों ने

आम जनता को इस हीन भावना से मुक्त दिला दी कि वे एक महान संस्कृति नहीं है। लोगों को अपनी प्राचीन सभ्यता और संस्कृति पर गर्व होने लगा।

- 4. भारतीय अर्थव्यवस्था का पतन: 1875-1900 के दौरान लगातार बढ़ रहे अकाल, महामारियों ने भारतीयों को मानसिक तथा आर्थिक रूप से आहत किया था किंतु आर्थिक पतन के लिए असली कारण ब्रिटिश सरकार की व्यापार एवं वाणिज्य संबंधी नीतियां थी। भ्रष्ट ब्रिटिश नीतियों के चलते भारतीय किसान तथा कृषि पतन की ओर जा रही थी। इन नीतियों की आलोचना करते हुए तिलक ने यहां तक कहा था कि महामारियों से अधिक घातक तो, उनके निदान के लिए नियुक्त आयोग तथा कमिश्नर हैं।
- 5. शाही दरबार: एक ओर जहां आम जनता भूख और अकाल से पीड़ित थी, वहीं दूसरी ओर ब्रिटिशराज परिवार के सदस्यों के स्वागत तथा जन्मदिन समारोह पर करोड़ों रुपया खर्च किया जा रहा था। उग्रवादियों के बीच आक्रोश में वृद्धि के पीछे यह शाही दरबार भी एक अहम वजह थे।
- 6. राष्ट्रीय साहित्य एवं प्रेस: उदारवादी नेता आम जनता के साथ संपर्क बनाने में विफल इसलिए रहे थे क्योंकि उन्होंने राष्ट्रीय साधनों, देशी भाषाओं तथा सीधे संपर्क को तवज्जो नहीं दी थी। उदारवादी नेता आमतौर पर अंग्रेजी भाषा में लेखन या वाचन किया करते थे। उग्रवादी नेताओं ने उनकी इसी कमी का लाभ उठाते हुए राष्ट्रीय साधनों का इस्तेमाल किया और स्थानीय भाषाओं में पर्चा, समाचार-पत्र, लेख आदि का प्रकाशन किया। मराठा, केसरी, युगांतर एवं संध्या ऐसे कुछ समाचार-पत्र, पत्रिकाएं थे जो स्थानीय भाषा में प्रकाशित होते थे। बंकिम चंद्र चटर्जी का आनंद मठ उस युग की एक बहुत ही प्रसिद्ध रचना थी। इन साधना में आम लोगों के बीच स्वदेशी तथा राष्ट्रवाद की लहर पैदा कर दी।
- 7. अन्य ब्रिटिश उपनिवेश में भारतीयों के साथ किए जा रहे भेदभाव पूर्ण बर्ताव ने भी उग्रवादी विचारधारा को हवा दी। अन्य ब्रिटिश उपनिवेश में भारतीयों को अस्पतालों, शिक्षण संस्थानों, रेस्त्रां मैं प्रवेश करने की, और यहां तक की प्रथम एवं द्वितीय श्रेणी में यात्रा करने की भी इजाजत नहीं थी।
- 8. विश्व में हो रही समकालीन घटनाओं ने भी भारतीय नेताओं को उग्रवाद की प्रेरणा दी, जैसे- 1895 में जापान की रूस पर विजय, 1895-96 मैं इथोपिया की सेनाओं की की इटालियन सेना पर जीत । इन घटनाओं ने भारतीयों को इस बात का ज्ञान कराया कि महाशक्तिशाली देशों को भी छोटे देश एक उचित रणनीति के द्वारा पराजित कर सकते हैं।
- 9. पश्चिमी राष्ट्रवादियों से प्रेरणा: पश्चिमी सभ्यता एवं उनके इतिहास का अध्ययन करके भारतीय युवा नेताओं ने पश्चिमी राष्ट्रवाद तथा राष्ट्रवादी नेताओं से प्रेरणा ग्रहण की जिनमें, इटली के मेजिनी, गैरीबाल्डी, इंग्लैंड के बर्क तथा अमेरिका में जॉर्ज वॉशिंगटन जैसे क्रांतिकारी राष्ट्रवादियों का नाम शामिल था। भारतीय नेताओं ने फ्रांस की क्रांति, अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम तथा एवं आयरलैंड में चल रहे आंदोलनों से प्रेरणा ग्रहण की जिससे उनका दृष्टिकोण व्यापक हुआ।
- 10. लॉर्ड कर्जन का कार्यकाल: हालांकि उग्र राष्ट्रवाद के उदय के भिन्न-भिन्न कई कारण थे किंतु इनमें सबसे बड़ा कारण लॉर्ड कर्जन की नीतियां थी जिन्होंने ब्रिटिश सरकार के विरुद्ध आंदोलन के ताबूत में आखिरी कील का काम किया। सर्वप्रथम, कर्जन ने कलकत्ता में स्वशासन समाप्त करने के उद्देश्य से कलकत्ता नगर परिषद अधिनियम (1899) पारित किया, तत्पश्चात उन्होंने 1904 मैं विश्वविद्यालय अधिनियम पारित कर दिया ताकि भारतीय विश्वविद्यालयों का यूरोपीय करण किया जा सके, यहां तक कि उन्होंने सीनेट में भारतीय सदस्यों की संख्या भी घटा दी और शासकीय अधिकारियों का हस्तक्षेप विश्वविद्यालय की सीनेट में बढ़ा दिया।
- 11. बंगाल का विभाजन 1905- लॉर्ड कर्जन की प्रतिक्रियावादी नीतियां बंगाल के विभाजन के साथ चरमोत्कर्ष पर पहुंच गई थी । बंगाल का विभाजन पूर्ण रूप से सांप्रदायिक आधार पर आधारित था तािक बंगाल के हिंदू एवं मुस्लिम के बीच वैमनस्य पैदा किया जा सके ।

## उग्रवादियों की राजनीतिक विचारधारा एवं उद्देश्य:

सभी उग्रवादी नेताओं का विचार यह था कि कोई भी सुधार, ब्रिटिश सरकार से याचना करके नहीं लाया जा सकता । उग्रवादी नेताओं का सबसे प्रमुख उद्देश्य स्वराज की प्राप्ति था। उनका मानना था कि हम ब्रिटिश सरकार से तब तक किसी भी सुधार की मांग नहीं कर सकते जब तक हमें स्थानीय स्वशासन प्राप्त ना हो जाए। तिलक ने घोषणा की कि हमें स्वराज के लिए सरकार की याचना करने की आवश्यकता नहीं है क्योंकि स्वराज हमारा जन्मसिद्ध अधिकार है। तिलक ने पूर्ण स्वतंत्रता की बात नहीं की क्योंकि उस समय स्वशासन की प्राप्ति ही काफी दुर्गम सिद्ध हो रहा था।

उग्रवादियों का एक प्रमुख उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा को बढ़ावा देना तथा राष्ट्रीय शिक्षण संस्थानों की स्थापना करना भी था। ऐसा नहीं था कि किसी विदेशी भाषा या अंग्रेजी के खिलाफ थे, बल्कि उन्हें वे तरीके और साधन पसंद नहीं थे जिनके द्वारा शिक्षा दी जा रही थी। वे स्थानीय भाषा पर आधारित शिक्षा पद्धति के पक्षधर थे और इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए, तिलक ने दिक्षण शिक्षा समाज और मालवीय ने हिंदू विश्वविद्यालय की स्थापना की। अरबिंदो घोष ने सरकार के प्रति अपना विरोध जताते हुए, बड़ौदा के महाराज की उपाधि त्याग दी तथा कलकत्ता के राष्ट्रीय महाविद्यालय के प्रधान अध्यापक बन गए।

## उग्रवादी नेताओं के कार्य साधन तथा विधियां:

- 1. उग्रवादी विचारधारा का सबसे महत्वपूर्ण पहलू स्वदेशी आंदोलन था। नेताओं ने स्वदेशी सामान के उत्पादन को बढ़ावा दिया तथा देश में सिर्फ उन्हीं वस्तुओं के उपयोग पर बल दिया जिनका निर्माण भारत में होता था। ऐसा नहीं है कि विदेशी वस्तुओं का इस्तेमाल पूर्णतया बंद कर दिया गया हो लेकिन नेताओं की लोगों से अपील की कि वे अधिकाधिक देसी वस्तुओं का ही इस्तेमाल करें। उन्होंने देसी कपड़ों, उद्यमों तथा शिक्षा इत्यादि पर बल दिया। उनकी इस नीति का उद्देश्य, भारतीय लघु उद्योगों तथा हथकरघा उद्योग की आर्थिक स्थिति को बेहतर बनाना था। इसी नीति का इस्तेमाल बाद में महात्मा गांधी ने व्यापक स्तर पर किया।
- 2. संभवत: बिहष्कार, उग्रवादियों के तरकश में सबसे उपयोगी अस्त्र था। इन नेताओं ने लोगों को यह विश्वास दिलाया कि अगर विदेशी वस्तुओं, और यहां तक की विदेशी ज्ञानी ब्रिटिश कानूनों नीतियों का बिहष्कार करेंगे तो यह उनके लिए एक बहुत बड़ी विजय होगी। बिहष्कार में, सरकारी पदों से इस्तीफा देना, उपाधियों का त्याग करना, ब्रिटिश शिक्षा संस्थानों एवं शिक्षा नीतियों का बिहष्कार करना शामिल था।
- 3. राष्ट्रीय शिक्षा उग्रवादियों का एक ऐसा साधन था जिसका उद्देश्य स्थानीय भाषा में शिक्षा प्रदान करना एवं ब्रिटिश शिक्षण संस्थानों का बिहष्कार करना था। इन नेताओं ने विद्यार्थियों से अपील की कि वे सरकारी स्कूलों तथा विश्वविद्यालयों को छोड़कर देसी संस्थानों को अपनाएं। गुरुदास बनर्जी, "राष्ट्रीय शिक्षा परिषद" के संस्थापक सदस्यों में से एक थे। इसके अलावा देश के कई हिस्सों में दयानंद एंग्लो वैदिक कॉलेजो की स्थापना की गई।
- 4. उग्रवादी नेताओं ने "निष्क्रिय प्रतिरोध" की नीति का खुलकर इस्तेमाल किया। इसका तात्पर्य यह था कि भारतीय लोग ब्रिटिश सरकार की किसी भी नीति में हिस्सा नहीं लेंगे। यह कोई हिंसक प्रतिरोध नहीं था बिल्क एक बहुत ही शांतिपूर्ण ढंग से किया जाने वाला आंदोलन था। लोगों ने अनुचित करो को चुकाने से मना कर दिया। हडताल तथा आमरण अनशन भी निष्क्रिय प्रतिरोध की नीति का हिस्सा थे।
- 5. उग्रवादी नेताओं ने सहकारी संस्थाओं को बढ़ावा दिया। इन सहकारी संस्थाओं के अंतर्गत शिक्षा, सफाई, स्वास्थ्य एवं पुलिस विभाग को लाया जाना प्रस्तावित किया गया। दीवानी विवादों के निपटारे के लिए पंचायत की व्यवस्था का प्रस्ताव उग्रवादियों द्वारा दिया गया।

#### आंदोलन का पतन:

उग्रवादी नेताओं ने राजनीति में कदम रखते ही आम जनता का ध्यान आकर्षित करना शुरू कर दिया था। ऐसा इसलिए संभव हो सका क्योंकि उग्रवादियों की जमीनी विचारधारा आम लोगों के हृदय तक पहुंच जाती थी। आंदोलन बंगाल मैं अपनी पराकाष्ठा पर था और धीरे-धीरे यह अन्य प्रांतों, विशेष रूप से पंजाब एवं महाराष्ट्र में भी फैलने लगा। बंगाल के विभाजन ने आंदोलन में, आग में घी डालने का काम किया और आम जनता का रुख स्वदेशी तथा बिहिष्कार की ओर और भी अधिक बढ़ने लगा। तिलक ने जनता में जोश तथा उमंग की भावना लाने के लिए गणपित उत्सव तथा शिवाजी उत्सव का उपयोग भी किया।

यह लोकप्रिय आंदोलन ब्रिटिश सरकार के लिए चिंता का विषय बन चुका था। वह समझ चुके थे कि यदि उन्होंने अभी इस आंदोलन को दबाने के लिए कोई कदम नहीं उठाया तो बहुत देर हो जाएगी। इसलिए उन्होंने अधिकतर उग्रवादी नेताओं को बहिष्कृत कर दिया। लाला लाजपत राय और अजीत सिंह को बिना किसी मुकदमे के मांडले जेल भेज दिया गया। तिलक को इस आरोप में 6 वर्ष का कारावास सुनाया गया कि उन्होंने अपने समाचार पत्र केसरी में "सरकार-विरोधी" लेख छापा है। तमाम समाचार पत्र के संपादकों को "समाचार पत्र अधिनियम, 1910" के तहत बिना किसी मुकदमे के कारावास दे दिया गया। अगले वर्ष 1911 में Sedition Meeting Act के तहत सरकार ने सार्वजनिक रूप से इकट्ठा होने पर प्रतिबंध लगा दिया। भारतीय दंड संहिता में भाग 124(A) एवं 153(A) जोड़ दिया गया।

## उग्रवादियों का मूल्यांकन: उपलब्धियां एवं असफलताएं-

उग्रवादी युग की सबसे महत्वपूर्ण उपलब्धि यह थी कि उन्होंने भारतीयों को यह बोध कराया कि ब्रिटिश सर्वोच्च का एक छलावा है और एकीकृत होकर ब्रिटिश सरकार के खिलाफ आवाज उठाई जा सकती है और उनसे अपनी बातें बनवाई जा सकती हैं। वे लोग बड़ी-बड़ी बातों में और चापलूसी में भरोसा नहीं रखते थे बिल्क जमीनी स्तर पर कार्य करके लोगों का भरोसा जीतने में विश्वास रखते थे। और इसीलिए उन्हें लोगों से उतना सहयोग प्राप्त हुआ जितना उदारवादी प्राप्त नहीं कर सके थे। उन्होंने राष्ट्रवाद, एकता, देश भिक्त तथा बिलदान की भावना को बढ़ावा दिया। बिलदान की भावना का अंदाजा इस बात से लगाया जा सकता है कि, जब तिलक को कारावास की सजा सुनाई गई तो उन्होंने कहा कि शायद जेल की सलाखें वह काम कर देंगी जो उनकी कलम और भाषण नहीं कर सके थे।

बिहष्कार एवं स्वदेशी जैसे साधन, उदार वादियों के याचिका, प्रस्ताव एवं प्रार्थना पत्र जैसे साधनों से अधिक प्रभावी सिद्ध हुए। उग्रवादी नेताओं ने आम जनता में राष्ट्रीयता की भावना भर दी। " उनकी पहुंच महलों तक नहीं बिल्क झोपड़ियों तक थी"। जहां उदार वादियों के दौर में कांग्रेस केवल पढ़े लिखे एवं कुलीन लोगों तक ही सीमित थी, वहीं उग्रवादियों के दौर में यह आम जनता तक पहुंच चुकी थी। स्वदेशी तथा बिहष्कार वास्तव में लोगों को प्रेरित करने में उपयोगी साबित हुए, जैसा कि कहा जाता है कि, छात्रों ने विदेशी कागज को छूने से मना कर दिया था और छोटे बच्चों ने विदेशी खिलौनों से खेलने से तौबा कर लिया था। यहां तक कि आम जनता ने दहेज में उन विदेशी वस्तुओं को लेने से भी मना कर दिया जो देश में बन सकती थी। तिलक की लोकप्रियता का अंदाजा इस बात से लगाया जा सकता है कि उनके कारावास की खबर के बाद 1908 में दंगे जैसे हालात पैदा हो गए थे। बॉम्बे के कारखानों के मजदूरों ने अपने गुस्से को जाहिर करने के लिए हड़ताल की। लेनिन ने इन हड़ताल को " भारतीय मजदूर वर्ग राजनीतिक कार्यक्रम" की संज्ञा दी थी। 1909 का अधिनियम भी कुछ हद तक उग्रवादी नेताओं के प्रयासों का ही परिणाम था। 1911 में, लॉर्ड हार्डिंग द्वारा बंगाल के विभाजन को समाप्त करना उग्रवादियों की सबसे बड़ी सफलता साबित हुई। तिलक की लोकप्रियता के कारण ही उन्हें "लोकमान्य" के नाम से जाना जाता था।

किंतु इन सभी सफलताओं के साथ कुछ असफलताएं भी उग्रवादियों के खाते में शामिल होती हैं जिनमें से सबसे प्रमुख थी मुस्लिम संप्रदाय की असंतुष्टि । ब्रिटिश सरकार ने मुस्लिम संप्रदाय के दिमाग में यह विचार डाल दिया कि कांग्रेस हिंदुओं का संगठन है । लॉर्ड कर्जन ने भारतीयों को हिंदू और मुस्लिम संप्रदायों के आधार पर बांटने का कार्य भी किया । किंतु जहां एक और ब्रिटिश सरकार ने सांप्रदायिकता को बढ़ावा देने का कार्य किया, तो दूसरी और यह

भी सच है कि उग्रवादी नेताओं के कार्य साधनों ने भी मुस्लिमों के बीच अलगाववाद पैदा करने का कार्य किया, जिसे ब्रिटिश सरकार ने और भी ज्यादा भड़काने का प्रयास किया। तिलक की पद्धतियां हिंदू रीति-रिवाजों तथा धार्मिक पर्व पर आधारित थी जिससे मुसलमानों को यह प्रतीत होने लगा कि कांग्रेस केवल हिंदुओं के पक्ष में ही कार्य कर रही है। मुस्लिम लीग की स्थापना कहीं ना कहीं उग्रवादियों की विफलता का भी परिणाम थी।

1909 के अधिनियम के प्रावधान भी भारतीयों को स्वराज की प्राप्ति कराने के लिए काफी नहीं थे, जो उग्रवादियों का मूल तथा सबसे अहम उद्देश्य था।